
Presenti   21 Assenti    4

N.  13 COPIA

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Sessione  Adunanza Prima di  convocazione

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
SERVIZI E FORNITURE 2019-2020 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL
D.LGS. N. 50/2016 CON RIFERIMENTO ALLA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 60/06.03.2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di aprile alle ore 19:30, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli consiglieri, si
è riunito il Consiglio Comunale

Intervengono i signori

Marchetti Fabio P Nadalini Andrea P
Di Natale Bruno P Piccini Roberto P
Cividini Tiziana P Soramel Alberto P
Bianchini Giancarlo P Montanari Fiammetta P
De Rosa Vincenzo P Giavedoni Gabriele P
Tomada Claudio P Comisso Carla A
Spada Sergio P Turcati Giorgio A
Drì Annalisa A Chiarcossi Maurizio P
Bertolini Flavio A Zanello Sonia P
Zoratti Antonio P Trevisan Giacomo P
Mizzau Giacomo P Ganzit Graziano P
Frizza Fabiola P Santelia Anthony P
De Cecco Cristian P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 11-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO



Partecipa senza diritto di voto, l’assessore non consigliere Venuti Patrizia, ai sensi dell’art.12,
comma 2, dello Statuto Comunale.

Assiste il SEGRETARIO GENERALE MANIAGO PAOLO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Marchetti Fabio nella sua
qualità di Sindaco del Comune di Codroipo ed espone l’oggetto iscritto all’ordine del giorno e sul
quale sono stati espressi e pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 11-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI E
FORNITURE 2019-2020 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016
CON RIFERIMENTO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 60/06.03.2019.

REGOLARITà TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 01-04-2019
Il Responsabile del

servizio
BRESSANUTTI
SANDRO

Documento informatico
firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e

norme collegate; Sostituisce il
documento cartaceo e la
firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 11-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 11-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA TEMPO LIBERO E SPORT

PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016 (Nuovo Codice dei contratti,
pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) stabilisce:
- al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio”;
- al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000
euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che
possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il
mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di
euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui
all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre
2015, n. 208”);
- al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio
di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome
di cui all’articolo 29, comma 4 “;

VISTO il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o
superiore a 40.000 euro predisposto acquisendo i relativi dati dai Responsabili delle diverse Aree
del Comune di Codroipo ed allegato al presente atto deliberativo per costituirne parte integrante e
sostanziale;

DATO ATTO che i dati in parola sono stati raccolti in un unico documento per l’intero Ente,
denominato “Programma biennale 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario
stimato pari o superiore a 40.000 euro”;

DATO ATTO altresì che, per la compilazione del suddetto documento, è stato elaborato un
apposito prospetto utilizzato, quale schema di base, l’allegato II - scheda B: programma biennale
degli acquisti di forniture e servizi, allegato al citato decreto 16 gennaio 2018, n. 14 (Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei
lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali);

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 06.03.2019 esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato adottato il piano biennale in parola costituito dal documento di cui ai punti
precedenti;

DATO ATTO che il “Programma biennale 2019/2020 degli acquisti di beni e servizi di importo
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro” potrà avere legittima attuazione esclusivamente nel
rispetto e nei limiti dei principi contabili e dell’armonizzazione del bilancio;

RITENUTO dunque di approvare, con i limiti di cui al punto precedente, il programma biennale
2019 – 2020 in parola;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016,
- il D. Lgs. 267/2000;

P R O P O N E

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 11-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf


di fare integralmente proprie le premesse al presente atto;1.

di approvare, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e con riferimento alla deliberazione della2.
Giunta comunale n. 60 del 06.03.2019, il “Programma biennale 2019/2020 degli acquisti di beni
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro del Comune di Codroipo”, di
cui all’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto
deliberativo;

di pubblicare il programma di cui sopra sul profilo del Comune di Codroipo, sul sito informatico3.
del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del D.Lgs.
50/2016;

di trasmettere l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi superiori a 1 milione di Euro al4.
Tavolo Tecnico dei soggetti aggregatori, di cui all’art. 9 comma 2 del decreto legge n. 66/2014,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 89/2014;

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla sua5.
adozione ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. n° 21 dell’11.12.2002 e successive modifiche
ed integrazioni, come sostituito dall’art. 17 comma 12, della L.R. 24.05.2004, n° 17.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata illustrata dall’assessore Patrizia Venuti, che
chiede se il consiglio vuole la lettura della lista oppure se tutti hanno già letto gli atti.
Il Sindaco chiede la lettura.

Entra Comisso.

SENTITI gli interventi dei vari consiglieri come da registrazione digitale in particolare:
Giavedoni, chiede dei chiarimenti sugli sfalci e il progetto Codroipolis;
Bianchini, spiega come sono organizzati gli sfalci;
su invito del Sindaco la responsabile del servizio, TPO Commisso Silvana, spiega la situazione del
progetto Codroipolis;
Giavedoni ringrazia per aver appreso che il progetto SPRAR continuerà anche per i prossimi anni.

VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del T.u.e.l. del 18.08.2000 n. 267;

CON VOTI favorevoli 16, contrari 5 (Soramel, Giavedoni, Montanari, Trevisan e Comisso), 1
Astenuto Santelia, resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di cui sopra, che si intende integralmente richiamata;

CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni
dalla data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito
dall’art. 17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 11-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Marchetti Fabio

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il SEGRETARIO GENERALE
MANIAGO PAOLO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per gg. 15
consecutivi dal 16-04-19 al 01-05-19.

Codroipo, li 16-04-19

L’Impiegata/o Responsabile
Comuzzi Mara

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art. 23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li  16-04-19

  L’Impiegata/o Responsabile
ai sensi dell’art.18 D.P.R. 445/2000

Comuzzi Mara

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 11-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CODROIPO



pag 1

DECRETO 16 gennaio 2018, n. 14  

ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI                  2019/2020

DEL COMUNE DI CODROIPO

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

CODICE FISCALE 
AMMINISTRAIZONE

PRIMA 
ANNUALITà 
DEL PRIMO 
PROGRAM

MA NEL 
QUALE 

L'INTERVEN
TO E' 

STATO 
INSERITO

ANNUALITà 
NELLA 

QUALE SI 
PREVEDE 

DARE 
AVVIO 
ALLA 

PROCEDUR
A DI 

AFFIDAME
NTO

CODICE 
CUP

ACQUISTO 
RICOMPRE

SO 
NELL'IMPO

RTO 
COMPLESSI

VO DI  
LAVORO O 

ALTRA 
ACQUISIZIO

NE 
PRESENTE 

IN 

LOTTO 
FUNZIONAL

E

AMBITO 
GEOGRAFIC

O DI 
ESECUZION

E 
DELL'ACQUI

STO 
(REGIONE/I

)

SETTORE CPV DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO
LIVELLO DI 
PRIORITà

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

DURATA 
DEL 

CONTRA
TTO

PRIMO ANNO SECONDO ANNO
COSTI SU 

ANNUALITà 
SUCCESSIVE

TOTALE IMPORTO TIPOLOGIA CODICE AUSA DENOMINAZIONE

ACQUISTO 
AGGIUNTO O 

VARIATO A SEGUITO 
MODIFICA 

PROGRAMMA

DATA 
(ANNO)

DATA 
(ANNO)

CODICE SI/NO SI/NO TESTO
FORNITURE

/SERVIZI
TABELLA CPV TESTO

TABELLA 
B.1

TESTO N. MESI
VALORE (SOMMA 

(12))
VALORE (SOMMA 

(12))
VALORE (SOMMA 

(12))
VALORE (SOMMA 

(12))
VALORE 

(SOMMA (12))
TESTO CODICE AUSA TESTO TABELLA B.2

80006530309 2019 2020 NO NO SI
FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA

SERVIZI 90911200-8

L’AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE 
CON COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B 

DEL SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI E 
FABBRICATI COMUNALI 

1
BRESSANUTTI 

SANDRO
24                   73.000,00                 111.000,00                   38.000,00                 222.000,00 NO NO 0000408269

C.U.C. DEI 
COMUNI DI 
BERTIOLO, 
CAMINO AL 
T.MENTO, 

CODROIPO E 
VARMO

NO

80006530309 2018 2019 NO NO SI
FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA

SERVIZI 85312110-3
SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL NIDO 

D’INFANZIA “MONDO DEI PICCOLI” DEL 
COMUNE DI CODROIPO

1
BRESSANUTTI 

SANDRO
36                 174.545,45                 480.000,00                 779.220,78              1.433.766,23 NO NO 0000408269

C.U.C.  COME 
SOPRA

NO

80006530309 2018 2019 NO NO SI
FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA

SERVIZI 60130000-8
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO DEL 

COMUNE DI CODROIPO
1

BRESSANUTTI 
SANDRO

24                   77.000,00                 141.000,00                   64.000,00                 282.000,00 NO NO 0000408269
C.U.C.  COME 

SOPRA
NO

80006530309 2019 2019 NO NO SI
FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA

SERVIZIO 77310000-6
SFALCIO CIGLI STRADALI E AREE 

PUBBLICHE
1 ZANELLO EDI 9 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 NO NO 0000241653

COMUNE 
CODROIPO

NO

80006530309 2019 2020 NO NO SI
FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA

SERVIZIO 77310000-6
SFALCIO CIGLI STRADALI E AREE 

PUBBLICHE
1 ZANELLO EDI 9 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 NO NO 0000241653

COMUNE 
CODROIPO

NO

80006530309 2019 2019
J84H17000

800006
SI SI

FRIULI 
VENEZIA 
GIULIA

SERVIZIO 71240000-2
PROG. DEFINITIVA ADEGUAMENTO 

SCUOLA MATERNA V. IV NOVEMBRE
1 ZANELLO EDI 6 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 NO NO 0000241653

COMUNE 
CODROIPO

NO

80006530309 2019 2019
J81E170008

00007
SI SI

FRIULI 
VENEZIA 
GIULIA

SERVIZIO 71240000-2

PROG. DEFINITIVA DEMOLIZIONE 
SCUOLA G BIANCHI E AMPLIAMENTO 

A. FABRIS
2 ZANELLO EDI 8 117.000,00 0,00 0,00 117.000,00 NO NO 0000241653

COMUNE 
CODROIPO

NO

80006530309 2019 2019 NO NO SI
FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA

FORNITURA 65300000-9
ENERGIA ELETTRICA (edifici + ill. 

pubblica)
1 ZANELLO EDI 12 460.000,00 0,00 0,00 460.000,00 NO NO CONSIP NO

80006530309 2019 2020 NO NO SI
FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA

FORNITURA 65300000-9 ENERGIA ELETTRICA (solo edifici) 1 ZANELLO EDI 12 160.000,00 0,00 0,00 160.000,00 NO NO CONSIP NO

80006530309 2019 2019
J80A18000

060004
NO SI

FRIULI 
VENEZIA 
GIULIA

FORNITURA 34144430-1 ACQUISTO SPAZZATRICE STRADALE 1 ZANELLO EDI 0 230.000,00 0,00 0,00 230.000,00 NO NO 0000241653
COMUNE 

CODROIPO
NO

80006530309 2019 2019
J80A18000

130004
NO SI

FRIULI 
VENEZIA 
GIULIA

FORNITURA 34134200-7 ACQUISTO AUTOCARRO 1 ZANELLO EDI 0 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 NO NO 0000241653
COMUNE 

CODROIPO
NO

80006530309 2019 2019
J80A18000

130004
NO SI

FRIULI 
VENEZIA 
GIULIA

FORNITURA 34134200-7 ACQUISTO AUTOCARRO 1 ZANELLO EDI 0 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 NO NO 0000241653
COMUNE 

CODROIPO
NO

80006530309 2018 2019 NO NO SI
FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA

SERVIZIO

SELEZIONE ENTE ATTUATORE PER 
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO 

DENOMINATO "CODROI/PO_LIS 
ADERENTE AL SISTEMA DI PROTEZIONE 

PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI

1
COMMISSO 

SILVANA
36  260.610,00 521.220,00 781.830,00             34.591,50 

fondi di 
privati e di 

soggetti 
pubblici 

terzi

0000408269
C.U.C.  COME 

SOPRA
NO

80006530309 2018 2019 NO NO SI
FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA

FORNITURA
ACQUISTO DI CARBURANTE PER 
AUTOMEZZI ED ATTREZZATURE

1
COMMISSO 

SILVANA
36                   31.180,33                   37.327,87                   40.437,87                 108.946,07 NO NO 0000408269 CONSIP NO

80006530309 2018 2020 NO NO SI
FRIULI 

VENEZIA 
GIULIA

CONCESSIO
NE

GESTIONE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE E 

RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE 

SULLA PUBBLICITA’, DEL DIRITTO SULLE  

PUBBLICHE AFFISSIONI  E DEL CANONE 

OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

1
COMMISSO 

SILVANA
60                                   -                   286.172,00                 286.172,00 NO NO 0000408269

C.U.C.  COME 
SOPRA

NO

4.501.714,30            34.591,50           
1.742.725,78            1.029.937,87            1.729.050,65            4.501.714,30            

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

APPORTO CAPITALE PRIVATO

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATOER AL 
QUALE SI FARA' RICORSO PER 

L'ESPLETAMENTO DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali. (18G00038) (GU Serie Generale n.57 del 09-03-2018) 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/03/09/57/sg/pdf

